2）本集团自2021年1月1日采用《企业会计准则第14号——收入》（财会〔2017〕

22号）相关规定，根据累积影响数，调整预收账款、合同负债及财务报表其他相

关项目金额，对可比期间信息不予调整。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

采用《企业会计准则第 14 号——

收入》，将原列报于预收款项的

金额调整至合同负债

合并资产负债表：预收款项本期期初余额减少

21,028,682,591.16 元；合同负债本期期初余额增加

20,839,550,979.87 元；其他流动负债本期期初余额增加

189,131,611.29 元。

母公司资产负债表：预收款项本期期初余额减少

5,311,660.00 元；合同负债本期期初余额增加

4,873,082.57 元；其他流动负债本期期初余额增加

438,577.43 元。

3）本集团自2021年1月1日采用《企业会计准则第22号——金融工具确认和

计量》（财会〔2017〕7号）相关规定，根据累积影响数，调整其他非流动资产、

债权投资、期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调

整。会计政策变更导致影响如下：

中海宏洋地产集团有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

67

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

采用《企业会计准则第 22 号——

金融工具确认和计量》，调整其

他非流动资产至债权投资

合并资产负债表：其他非流动资产本期期初余额减少

1,400,000,000.00 元；债权投资本期期初余额增加

1,400,000,000.00 元。

母公司资产负债表：其他非流动资产本期期初余额减少

4,900,000,000.00 元；债权投资本期期初余额增加

4,900,000,000.00 元。

2、主要会计估计变更

最近三年，公司主要会计估计未变更。

3、会计差错更正

（1）2019 年度

2019 年度发行人无会计差错更正事项。

（2）2020 年度

2020 年度发行人无会计差错更正事项。

（3）2021 年度

1）土地增值税、企业所得税计提差异调整

本公司之全资子公司北京通惠房地产开发有限责任公司（简称“北京通惠”）

的“枫丹公馆”根据税务师事务所于2021年10月26日出具的《土地增值税清算鉴

证报告》，及2021年5月20日出具的《企业所得税汇算清缴审核报告书》，对原

账面计提的土地增税值及应交企业所得税进行更正调整。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目

2020 年 12 月 31 日及 2020 年度

调整重述前 调整金额 调整重述后

递延所得税资产 1,429,275,852.44 -136,043,137.83 1,293,232,714.61

资产总计 91,633,775,529.79 -136,043,137.83 91,497,732,391.96

应交税费 2,795,605,175.68 -566,975,639.76 2,228,629,535.92

未分配利润 9,455,110,301.79 430,932,501.93 9,886,042,803.72

负债及所有者权益合计 91,633,775,529.79 -136,043,137.83 91,497,732,391.96

中海宏洋地产集团有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

68

项目

2020 年 12 月 31 日及 2020 年度

调整重述前 调整金额 调整重述后

税金及附加 1,114,255,738.01 -414,630,000.00 699,625,738.01

所得税费用 361,371,702.12 -16,302,501.93 345,069,200.19

净利润 1,186,634,322.38 430,932,501.93 1,617,566,824.31

（三）带强调事项段无保留意见/保留意见审计报告情况

不适用。

（四）报告期内发行人合并范围变化情况

1、2022 年 1-9 月发行人合并报表范围主要子公司变化

序

号
子公司名称

持股比例

（%）

表决权比

例（%）
变动原因

1 徐州威拓房地产开发有限公司 66.00 66.00 收购

2 汕头市海富房地产有限公司 100.00 100.00 收购

3 淄博中海宏洋房地产开发有限公司 100.00 100.00 新设

4 南宁中海宏洋海璟房地产有限公司 100.00 100.00 新设

5 南宁中海宏洋海怡房地产有限公司 100.00 100.00 新设

6 中海宏洋地产（银川）有限公司 15.00 85.00
签署一致行动协

议

7 合肥启盛房地产开发有限公司 34.00 34.00 股权变动

2、2021 年发行人合并报表范围主要子公司变化

序

号
子公司名称

持股比例

（%）

表决权比

例（%）
变动原因

1 湛江市海通房地产开发有限公司 50.00 51.00 新设

2 盐城海洲置业有限公司 45.00 45.00 新设

3 惠州市海盛房地产开发有限公司 100.00 100.00 新设

4 惠州市海嘉房地产开发有限公司 50.00 50.00 新设

5 扬州海发地产置业有限公司 99.50 99.50 购买